dñicis a festiuis dieb; pter q̄
 in sumis et maioibus festiuitati
 bz. alletia piscari. ceruicia inua
 f. sai. et. ex. de ferijs. c. lic. **Q**ui
 to excusatur serui et rustici qui
 iusto metu oppelluntur a dñis ad
 laborandum festis dieb; nã si si
 ne cõpulsione p labore impetu
 tur nõ debet dñis obedire qz nõ
 est licitũ nec honestũ. dñi tam
 graui peccant. **S**imilit̄ q̄ ad du
 cunt in festis. census dñis sine
 cõpulsione vel necitate aliq̄ p
 tacta superi⁹ ad finem istũ vic;
 ut alijs dieb; pprijs et osuetis la
 borib; vacet. nõ oino excusan
 tur nisi arta necitas compellat
Similit̄ regulaes et sacerdot̄
 q̄ dñicis diebus absq; necitate
 quadrigant aut huiusmõĩ alia
 fatiunt qz alios corrupunt exẽplo
 et similia alijs faciendi occasioes
 dat. **S**imilit̄ excusatur vecto
 res mercũ ad mundanas remo
 tas vel ad loca remota aut alia
 rũ rez si sine graui in cõmodo
 nõ possunt dieb; festiuis vaca
 re ab eũdo aut quadrigando.
 idẽ vidẽ de cursoib; qui ex cau
 sa racõnabili a necitate diebus
 festiuis ad loca remota ambu
 lant a sine graui in cõmodo suo
 aut alioz vacare non possent.
g **S**exto excusari possunt mũ
 toes et vectoes pegrinorũ et suf
 ferratoes equorũ q̄ talia faciunt
 in festis. si hoc pncipalit̄ fatiunt

ppter necessitate eoz p quib;
 fatiunt talia et tũc etiã licite reci
 piunt salariũ pro laborib; su
 is. **S**i vtro fatiunt talia in festo
 pncipalit̄ ppter questum aut ppter
 improbã cupiditatem lucrãdi
 non videtur quõ debent excu
 sai. **S**i illi qui eos de talib; re
 quirunt excusantur si racõnabi
 lem hñt causam a necessariam
 a alias sibi non poterat prou
 dere. **H**ec omnia a illa i qnto mē
 bro dicta sũt finaliter vñb. in
 glosa **Rap.** **S**eptimo qui va
 dunt ad mercata que sũt domi
 nicis dieb; a alijs festis maxie
 pncipuis. si quis fatiat hoc non
 cõsuetudinarie sed aliqñ a p
 aliqua necessitate. nõ credo di
 cit idẽ qz peccet mõraliter. **S**i au
 tẽ hoc ducat in cõsuetudinẽ
 a fatiat ex cupiditate lucrãdi
 sic fatiunt mercatores qui ppter
 frequentanda mercata aut nu
 dmas vix aut nun q̄ intrant ec
 clesias suas credo qz peccat mor
 taliter. in mercata tñ q̄ sunt ex vi
 ctualibus necessarijs ad quem
 cũq; diem festũ de pane vñno
 carnibus et huiusmõĩ nõ credo
 illicita eẽ. aut de facili prohibẽ
 da dum tamen se ppter hoc nõ
 subtrahant a diuino fuitio hoc
 vñb. ibidẽ. **S**ed cũ dicitur h
 sit qz possit indulgeri homibus
 ut in dieb; festis laborent cũ ne
 cessitate artatur. **Q**uereres q̄s

Tertū **Preceptum**

dabit licētā istā. **h. scd; wil.**
q̄ ep̄s loci si om̄de adiri pos
sit alia/ sufficit simplicis sacer
dotis disp̄sacō discreti tñ. pos
set ec̄. eē tāta necitas a tā no
toia q̄ auctoitate p̄a possent
facere. **h; p** quāta necitate li
ceat opari in festis hoc potius
ad arbitriū hōm̄ et discreti viri
limitandū ē q̄ p̄ aliquā doctri
nā generalē dēterminād. **Se**
cūdo excusat in huiusmodi opib;
in festis pietas opis multipli
citer p̄io arare agros paupe
rū. a eis q̄ dirigare vel eis alio
mō laborare. **Si** enī dicit idē
ibidē in dieb; dñicis aut alijs
maiorib; solēnitatib; sc; festis
xp̄i. b̄ate virgims. et in dieb;
ap̄loz talia faciāt non vidē li
cētū sed ceteris festiuitatibus
lic; scq̄ cōsuetudinē regionis
quā scit ep̄s loci a nō r̄probat
si aut̄ dubitatur an sciat ep̄s
loci a sustineat. recurrere de
bet sacerdos ad ep̄m̄ ut super
hoc ab eo certificetur. **Ad** hoc
aut̄ ut talia licite sustineātur.
a licite fiāt opt; q̄ p̄ hōm̄i la
bore nō reuocētur laborātes a
dñis audiēdis que tenentur
audire. a q̄ talia p̄ncipaliter
fiāt p̄pter dñū et non p̄pter affe
ctū carnalē. aut spe remuneaci
onis terrene. i. pastu etiā hōim̄
a aialiu laboratiū a q̄ necitas
paupertatis illi? cui talia fiāt

Capitulum **Secūdu**

hoc videatur exigere sic etiā
exceptis p̄cipuis festiuitatib;
credo q̄ nisi sit phibitū aut cō
suetudinē contrariū liceat aliqd
opari circa edifica cōez ec̄iaz
a sacroz locoz et ad op̄ mi
nistroz ecclesie pauper̄ p̄ser
tū eoz qui redditi nō habēt
ita tñ q̄ labor nō perueiat ad
multā fatigacōnez; a tediū ex
diuturnitate labois. q̄ nō cre
do q̄ debāt in eis laborare per
totā diē. nec ad multā fatiga
cōez; nec debēt p̄pter huiusmōi
labore obmittere audiēcōnem
missē in tali festo. non ei debēt
dimittere id ad qd̄ tenētur p̄
pter aliud ad qd̄ nō tenētur.
h. de wilh. **Ter**cō excusat
interdū hūilitatē opis modici
tas vñ dicit idē. q̄ lic; non sit
licitū scribere aliquod grande
in die festo ut de sexterno ad
sexternū sic nec lic; alia opera
seruilia opari. **Scolares** tñ le
ctiōnes suas quas nō possunt
sine scripto memorie om̄eda
re scribere possunt. **Similiter**
hōm̄es q̄s stilo aut plūbo nō
uerūt scribere possunt ut credo
puto etiā q̄ studēdo q̄s in ali
q̄ libro possit corrigere si ali
quid corrigēdū sit. locare aut̄
opas suas. aut alienas cōdu
cere dieb; festiuis p̄pter corri
gēdos libros non est licitum
Et sicut d̄z de correctione libri

si pōt de laborib; alijs intelligi
 ut si q̄s nō intencōe ofsp̄rādi
 alias ut forte de ābulādo trāsir;
 ī die festo p vineā suā aut agrz
 ⁊ trāsēudo putget modicū qđ
 p incur ā manleat purgādū. ā
 reparet modicū de sepe q̄ in ali
 qua parte rupta aut inclinata
 fuit. aut iuxta vites eigat vnū
 palum vel duos incliatos. aut
 aliud puum faciat qđ sic trāse
 undo occurrat faciendum. **hxc**
willh. **Tercio** querer; quis
 vtrū xp̄ianus toto die festiuo
 obligatus sit habere aim recol
 lectū ⁊ se exercere in sup̄ nōtis
 nouē exercitijs. **Re.** q̄ licet illud
 ess; bonū nō tñ ē hō ad hoc ob
 ligatus virtute illius precepti
 ymo in multis casib; pōt se oc
 cupare exercitio operū exteriō
 rū eū a talibus distrahentiū ut
 cū necitas vrg; aut pietas sua
 suadet. ymo dicunt aliq̄ docto
 res ut cācellari; modern; q̄ in
 die festo pōt hō assumere sibi
 aliquā recreacōe; spatiū vel so
 laciu dūmō hoc sit sibi hōestū
 ⁊ talit̄ fiat ut non cōmittantur
 illa pccāp que offenditur deus
 ⁊ potissime mōelia ut sūt ebrie
 tates. piuria. rixe. desideria car
 nalia. vrba. opera aut carnia
 luxurie ⁊ cetēa similia que in di
 ebus festis sūt duplita peccata
Idem de choreis. ille vro auto
 ritates factozum que sonāt q̄

in diebus festis nihil nisi oracō.
 m̄ aut deo aut huiusmōi vacan
 dum sit ut dicit alexan. de hal.
 in suo. iij. intelligēde sunt q̄ ni
 hil cōnriūm vacationi d̄morū
 ā quod huiusmōi vacacōe; im
 p̄diat agēdū ē ut sūt opa serui
 lia phibita vbi non necitas vrḡ
 get nec suad; vtilitas. vn̄ t̄ hō.
 di. m. iij. di. xxii. q̄ lic; non te
 neatur hō toto die festo orare ⁊
 oib; hōis tenetur tñ se toto die
 obseruare pdoneū ad orandū. **Et**
 addit ibidē q̄ act; n̄rimonia
 lis lic; careat culpa tñ q̄ racōe;
 dep̄mit pp̄ carnalē delectacōe; ⁊
 hoie; ad spūalia tēdere non si
 mit. idē in dieb; festis ⁊ alijs i
 q̄b; ē p̄cipue spūalibus vacā
 dum non lic; p̄tere diugale de
 bitū. **Exēplū** vide paulo supra
 greg. dyalogoz p̄nti p̄cepto
 .c. i. f.

Capitulu Terciu

Tercio ad hoc manda
 tū memēto ut diē sab
 bati sanctifices reduci
 tur reuerencia et sanctificatio
 septem sacramētozum noui te
 stamenti. **Sic** enim sanctifican
 tur tempus ⁊ locus. ita sancti
 ficari debent septem sacramen
 ta de quibus in sequentibus di
 cetur latius q̄tum ad ea q̄ sunt
 necessaria. **Ubi** p̄mo nōnd; a
 q̄ scō; hugo. de factō victore